
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654 Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO que o cancelamento da Carteira Nacional de 
Habilitação de que trata o processo administrativo protocolizado 
sob o nº 2015/561068, não se aplica ao condutor OSVALDO 
ALVES CONSTANTINO, por já ser habilitado desde 11.02.2005 
e constatada irregularidades somente no processo de adição de 
categoria A;
RESOLVE:
Art. 1º – EXCLUIR o nome do condutor OSVALDO ALVES 
CONSTANTINO, Registro Nacional nº 03500979688, do art. 1º 
da PORTARIA Nº 2734/2017-DG-DETRAN/PA, publicada no DOE/
PA nº 33441 de 21 de agosto de 2017.
Art. 2º – CANCELAR o serviço de adição de categoria, PA 
247784788, do referido condutor iniciado em 26 de novembro 
de 2015, e concluído em 07 de janeiro de 2016, por infrigir a 
PORTARIA Nº1422/2016-DG-GAB-DETRAN de 02 de maio de 
2016, e publicada no DOE 33143 de 08 de junho de 2016.
Art. 3º – COMUNICAR a presente decisão a todos os Órgãos 
Executivos de Trânsito dos Estados e da União.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 336275

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2331/2018-DG/CGP, DE 10/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora Rosilene Maria Ferreira Barbosa, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Registro e Movimentação de Pessoas da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, desenvolvendo atividades na Assessoria de 
Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 336346

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2330/2018-DG/CGP, DE 10/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Lais Filgueira Menezes, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Registro e Movimentação 
de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 336349

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº 004/2016, 
relativa ao Pregão Eletrônico nº 004/2016 do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa A2 
COMÉRCIO DE MÓVEIS DE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 16.576.187/0001-06.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de mobiliários para o Detran/PA órgão que aderiu a ARP na 
modalidade carona, no decorrer do prazo de vigência deste 
Contrato
VALOR: R$ 128.050,00 (cento e vinte oito mil e cinquenta reais)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da Cláusula Décima Segunda – Da 
Dotação Orçamentária e Cláusula Décima Terceira – Preço
VALOR DO ADITAMENTO: O valor global do presente contrato 

passa a ser de R$-159.900,00 (Cento e cinquenta e nove mil 
e novecentos reais), em função do acréscimo no valor de R$ 
31.850,00 (trinta e um mil, oitocentos e cinquenta reais) no 
percentual de 24,87% (vinte e quatro, oitenta e sete por cento)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das ações administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 336025

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 19/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objetivo a contratação 
de empresa para fornecimento de meias, para atender as 
necessidades operacionais dos agentes de fi scalização de 
trânsito do detran/pa, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento, de acordo com as 
especifi cações e detalhamentos descritos no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 25 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
25.07.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de julho de 2018
Antonio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 335800

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO, inscrito no CNPJ/MF n° 34.626.440/0001-70.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 30/06/2018 Término: 
29/06/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 336169

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  2329/2018-DAF/CGP, DE 10/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
088/2018-GCDHC, datado de 03/07 /2018, protocolado sob o 
nº 2018/297560,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SIMÕES COSTA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845616/1, lotado 
na Gerência de Controle de Documentos e Habilitação de 
Condutores, trinta (30) dias de férias, no período de 16/08 a 
14/09/2018, referentes ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 336301

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 009/2014

NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 009/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 1665/2018 DG/CCCLIN, de 22 de maio 
de 2018, publicada em 30 de maio de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CMP – CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0012-97.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de ITAITUBA/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4071/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
1665/2018 do dia 30/05/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/05/2018 Término: 
04/05/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$179.210,00 (cento e setenta e nove mil, duzentos e dez 
reais) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de 
R$2.150.520,00 (dois milhões, cento e cinquenta mil, quinhentos 
e vintereais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 336139


